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SFONDI

Të drejtat e fëmijës janë një komponent thelbësor i detyrimeve ndërkom-
bëtare për të drejtat e njeriut të Maqedonisë së Veriut dhe po pozicionohen 
gjithnjë e më shumë si një pikë referimi për qeverisjen demokratike dhe refor-
mat institucionale në kuadër të procesit të anëtarësimit në BE. Si një vend 
kandidat, Maqedonia e Veriut pritet të sigurojë përputhje të plotë me Kon-
ventën e Kombeve të Bashkuara për të Drejtat e Fëmijës (KKDF) dhe Pro-
tokollet e saj Shtesë, si dhe të dëshmojë përparim të matshëm në këtë fus-
hë në kuadër të Kapitullit 23—Gjyqësori dhe të Drejtat Themelore të acquis 
të BE-së. Njëkohësisht, gjatë ciklit të katërt të Rishikimit Periodik Universal 
(RPU), vendi mori disa rekomandime të detajuara për forcimin e mbrojtjes 
ligjore, garantimin e zbatimit të saj dhe adresimin e mangësive sistemike në 
fushën e të drejtave të fëmijëve.

Ky dokument shqyrton shkallën në të cilën vendi e ka përafruar kuadrin e të drejtave të fëmijëve me reko-
mandimet e RPU-së1 dhe Raportin e Progresit të Komisionit Evropian për vitin 2024,2 me fokus të veçantë 
në përparimin e arritur në forcimin e kuadrit ligjor, politik dhe institucional. Analiza i kushton vëmendje të 
veçantë çështjeve të aksesit, barazisë dhe mbrojtjes - veçanërisht për fëmijët nga grupet e margjinalizuara 
dhe të cenueshme - duke evidentuar fushat kryesore ku zbatimi mbetet i pjesshëm, i fragmentuar ose i 
vonuar.

Analiza ndjek grupet tematike të përcaktuara në udhëzimet e raportimit të Komitetit të OKB-së për të Dre-
jtat e Fëmijëve,3 duke ofruar një vlerësim të strukturuar dhe krahasues. Çdo seksion fillon me një përm-
bledhje të rekomandimeve përkatëse nga RPU dhe Raporti i Progresit i BE-së, të cilat shërbejnë si pika 
referimi për vlerësimin e gjendjes aktuale të zbatimit. Fushat kryesore tematike të përfshira janë:

	» Masat e Përgjithshme të Zbatimit, duke u përqendruar në ratifikimin e instrumenteve ndërkombëtare, strategjitë kom-
bëtare, mekanizmat e koordinimit dhe rolin e institucioneve të pavarura;

	» Të Drejtat dhe Liritë Civile, me theks në regjistrimin e lindjeve;

	» Dhuna ndaj fëmijëve, duke përfshirë kornizat strategjike, praktikat e dëmshme dhe mekanizmat e mbrojtjes institucio-
nale;

	» Arsimi, që mbulon përfshirjen, heqjen e segregacionit, reformat ligjore dhe zhvillimin e arsimit dhe trajnimit profesion-
al; dhe

	» Masa të Veçanta Mbrojtëse, që adresojnë trafikimin dhe drejtësinë për fëmijët.

Ky dokument synon të ofrojë si një përshkrim faktik ashtu edhe një analizë kritike të zhvillimeve kombëtare 
në këto fusha. Ai thekson progresin, identifikon sfidat strukturore dhe operacionale dhe propozon reko-
mandime praktike për të mbështetur një përafrim më të fortë me RPU-në dhe kërkesat e BE-së

1	 RPU i Maqedonisë së Veriut (Cikli i 4-të - Sesioni i 46-të), lista tematike e rekomandimeve.
2	 Komisioni Evropian. (2024). Raporti i Maqedonisë së Veriut 2024 North Macedonia 2024 report. https://enlargement.ec.europa.eu/document/

download/5f0c9185-ce46-46fc-bf44-82318ab47e88_en?filename=North%20Macedonia%20Report%202024.pdf (i aksesuar më: 31 Maj 2025). 
3	 Komiteti i OKB-së për të Drejtat e Fëmijës (2015). Udhëzimet specifike të traktatit në lidhje me formën dhe përmbajtjen e raporteve periodike që do të 

dorëzohen nga Shtetet Palë sipas nenit 44, paragrafi 1 (b), të Konventës për të Drejtat e Fëmijës (Treaty-specific guidelines regarding the form and content 
of periodic reports to be submitted by States parties under article 44, paragraph 1 (b), of the Convention on the Rights of the Child. ) https://docs.un.org/
en/CRC/C/58/Rev.3 (I aksesuar: 31 Maj 2025). 

https://enlargement.ec.europa.eu/document/download/5f0c9185-ce46-46fc-bf44-82318ab47e88_en?filename=North%20Macedonia%20Report%202024.pdf
https://enlargement.ec.europa.eu/document/download/5f0c9185-ce46-46fc-bf44-82318ab47e88_en?filename=North%20Macedonia%20Report%202024.pdf
https://docs.un.org/en/CRC/C/58/Rev.3
https://docs.un.org/en/CRC/C/58/Rev.3
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1. MASAT E PËRGJITHSHME TË ZBATIMIT 

Ratifikimi i instrumenteve ndërkombëtare për të drejtat e njeriut

Raporti i Progresit i KE-së

	» Maqedonia e Veriut të ratifikojë Konventën e Hagës për Mbrojtjen e Fëmijëve të vitit 1996, Konventën e Hagës për 
Mbështetjen e Fëmijëve të vitit 2007 dhe Protokollin e saj mbi Ligjin e Zbatueshëm, të cilat janë nënshkruar tashmë.

Rekomandime të RPU-së 

	» Të finalizohet ose përshpejtohet ratifikimi i Protokollit Opsional të Konventës për të Drejtat e Fëmijës mbi një Procedurë 
Komunikimi (Sllovakia, Togo, Ukraina, Paraguai).

	» Të ratifikohen instrumente të tjera ndërkombëtare për të drejtat e njeriut që ende nuk janë miratuar, përfshirë Konventën 
Ndërkombëtare për Mbrojtjen e të Drejtave të të Gjithë Punëtorëve Migrantë dhe Anëtarëve të Familjeve të Tyre, si dhe 
Konventën Ndërkombëtare për Mbrojtjen e të Gjithë Personave nga Zhdukja me Forcë (rekomandime nga Paraguai dhe 
Çekia).”

Konventa e Hagës e vitit 1996 për Mbrojtjen e Fëmijëve synon të sigurojë bashkëpunimin ndërkombëtar 
në mbrojtjen e fëmijëve përtej kufijve, veçanërisht në rastet që përfshijnë përgjegjësinë prindërore, kujde-
starinë dhe vendosjen e fëmijëve. Megjithatë, ajo u nënshkrua në vitin 2019, por ende nuk është ratifikuar.4 

Po kështu, Konventa e Hagës e vitit 2007 për Mbështetjen e Fëmijëve dhe Protokolli i saj mbi Ligjin e Zbat-
ueshëm, të cilat përcaktojnë procedurat ndërkufitare për sigurimin e mbështetjes financiare për fëmijët, u 
nënshkruan gjithashtu në vitin 2019, por mbeten të paratifikuara.5

4	 Konferenca e Hagës për të Drejtën Ndërkombëtare Private (HCCH). (2025). Tabela e statusit: Konventa e 19 tetorit 1996 mbi juridiksionin, ligjin e 
zbatueshëm, njohjen, zbatimin dhe bashkëpunimin në lidhje me përgjegjësinë prindërore dhe masat për mbrojtjen e fëmijëve.  (Convention of 19 
October 1996 on Jurisdiction, Applicable Law, Recognition, Enforcement and Co-operation in Respect of Parental Responsibility and Measures 
for the Protection of Children). ( https://www.hcch.net/en/instruments/conventions/status-table/?cid=70 (e qasur më: 22 prill 2025).

5	 Konferenca e Hagës për të Drejtën Ndërkombëtare Private (HCCH). (2025). Tabela e statusit: Konventa e 23 nëntorit 2007 mbi Rimëkëmbjen 
Ndërkombëtare të Mbështetjes për Fëmijë dhe Formave të Tjera të Mbështetjes Familjare. (Convention of 23 November 2007 on the International 
Recovery of Child Support and Other Forms of Family Maintenance.) https://www.hcch.net/en/instruments/conventions/status-table/?cid=131 ​
(I aksesuar më: 22 prill 2025).

GJETJET KRYESORE 

https://www.hcch.net/en/instruments/conventions/status-table/?cid=70
https://www.hcch.net/en/instruments/conventions/status-table/?cid=131
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Protokolli Opsional i Konventës për të Drejtat e Fëmijës mbi një Procedurë Komunikimi (OPIC) u nënshkrua 
në vitin 2012; megjithatë, ai nuk është ratifikuar ende.6 OPIC u jep fëmijëve të drejtën për të paraqitur ank-
esa në Komitetin e OKB-së për të Drejtat e Fëmijës kur të drejtat e tyre janë shkelur dhe nuk ekziston asnjë 
mjet efektiv juridik në nivel kombëtar. Ai forcon llogaridhënien e shtetit dhe promovon aksesin në drejtësi 
duke inkurajuar reforma ligjore të ndjeshme ndaj fëmijëve dhe duke përforcuar statusin e fëmijëve si mba-
jtës të të drejtave.

Konventa Ndërkombëtare për Mbrojtjen e të Drejtave të të Gjithë Punëtorëve Migrantë dhe Anëtarëve të Famil-
jeve të tyre (ICRMW) përcakton mbrojtje gjithëpërfshirëse për punëtorët migrantë dhe familjet e tyre, duke 
përfshirë të drejtën për trajtim të barabartë, akses në drejtësi dhe mbrojtje kundër shfrytëzimit; megjithatë, 
ajo nuk është nënshkruar dhe as ratifikuar, pavarësisht rekomandimeve të përsëritura për ta bërë këtë.7 

Konventa Ndërkombëtare për Mbrojtjen e të Gjithë Personave nga Zhdukjet me Forcë (ICPPED), e cila i dety-
ron shtetet të parandalojnë, hetojnë dhe ndjekin penalisht zhdukjet me forcë dhe të garantojnë të drejtat e 
viktimave për të vërtetën dhe dëmshpërblimin, u nënshkrua në vitin 2007, por mbetet e paratifikuar.8

Politika dhe strategji gjithëpërfshirëse

Rekomandime të RPU-së 

	» Të vazhdohet me zbatimin e strategjive kombëtare për të drejtat e njeriut për të mbrojtur grupet e cënueshme, duke 
përfshirë fëmijët, gratë dhe personat me aftësi të kufizuara (Oman)

Një Plan Kombëtar Veprimi për të Drejtat e Fëmijëve (PKVD) u miratua fillimisht në vitin 2005 dhe u rishi-
kua në vitin 2012.9 Megjithatë, nuk u caktuan fonde të dedikuara për zbatimin e tij dhe asnjë raport mbi 
zbatimin ose vlerësimin e tij nuk është bërë publik. PKVPAK ishte në fuqi deri në vitin 2015. 

Në shtator të vitit 2023, Ministria e Punës dhe Politikës Sociale njoftoi për fillimin e një Plani të ri Kombëtar 
Veprimi për të Drejtat e Fëmijëve, i cili do të zhvillohet në kuadër të projektit “Mbështetja e BE-së për Sundi-
min e Ligjit”, i financuar nga Bashkimi Evropian.10 Takimi fillestar përgatitor mblodhi përfaqësues nga Min-
istria e Drejtësisë, Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Ministria e Shëndetësisë, Avokati i Popullit, Instituti 
për Çështje Sociale, UNICEF-i dhe Ambasada e Parë e Fëmijëve në Botë — Megjashi . 

Në nëntor 2024, kanalet zyrtare të mediave sociale të projektit njoftuan se Drafti i Planit Kombëtar të Vep-
rimit për të Drejtat e Fëmijëve (2024–2028) iu prezantua Qeverisë gjatë një takimi plenar të Grupit Sektorial 
të Punës mbi arsimin, punësimin dhe politikat sociale.11 Deri më tani, nuk ka informacion të disponueshëm 
nëse ekzistojnë plane për miratimin formal të Planit të ri të Veprimit.

6	 Protokolli 11.d Opsional i Konventës për të Drejtat e Fëmijës mbi një Procedurë Komunikimi United Nations Treaty Collection. (2025). 11.d 
Optional Protocol to the Convention on the Rights of the Child on a Communications Procedure. )https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.
aspx?src=IND&mtdsg_no=IV-11-d&chapter=4&clang=_en (Accessed: 22 April 2025).

7	 Koleksioni i Traktateve të Kombeve të Bashkuara.( United Nations Treaty Collection.)  (2025). Konventa Ndërkombëtare për Mbrojtjen e të Dre-
jtave të të Gjithë Punëtorëve Migrantë dhe Anëtarëve të Familjeve të Tyre. (International Convention on the Protection of the Rights of All Migrant 
Workers and Members of Their Families.) https://treaties.un.org/pages/viewdetails.aspx?chapter=4&clang=_en&mtdsg_no=iv-13&src=treaty (i 
aksesuar më: 22 prill 2025).

8	 Koleksioni i Traktateve të Kombeve të Bashkuara. (nd). Konventa Ndërkombëtare për Mbrojtjen e të Gjithë Personave nga Zhdukjet me Forcë. 
(International Convention for the Protection of All Persons from Enforced Disappearance.)  https://treaties.un.org/pages/viewdetails.aspx?chap-
ter=4&clang=_en&mtdsg_no=iv-16&src=treaty (Accessed: 22 April 2025).

9	 UNICEF (2013). Analiza e situatës së vajzave dhe djemve në Ish-Republikën Jugosllave të Maqedonisë. (Analysis of the situation of girls and boys 
in the Former Yugoslav Republic of Macedonia. )https://uni.cf/3jV4gib (I aksesuar më: 30 mars 2025).

10	 Ministria e Punës dhe Politikës Sociale.  (19 shtator 2023). Përgatitja e Planit Kombëtar të Veprimit për të Drejtat e Fëmijëve filloi [Preparation of 
the National Action Plan for Children’s Rights has begun]. https://shorturl.at/Mgkl9 (E aksesuar: më 30 mars 2025).

11	 LinkedIn, Mbështetja e BE-së për sundimin e ligjit – Maqedonia e Veriut (inkedIn, EU Support for Rule of Law—North Macedonia) (2024, 22 nën-
tor). Draft plan kombëtar i veprimit për të drejtat e fëmijëve (PKV) 2024–2028! [Draft National Action Plan for Children’s Rights (NAP) 2024–2028 
presented!]. Gjendet në: https://shorturl.at/RVkza (I aksesuar më: 30 mars 2025).

https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=IND&mtdsg_no=IV-11-d&chapter=4&clang=_en
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=IND&mtdsg_no=IV-11-d&chapter=4&clang=_en
https://treaties.un.org/pages/viewdetails.aspx?chapter=4&clang=_en&mtdsg_no=iv-13&src=treaty
https://treaties.un.org/pages/viewdetails.aspx?chapter=4&clang=_en&mtdsg_no=iv-16&src=treaty
https://treaties.un.org/pages/viewdetails.aspx?chapter=4&clang=_en&mtdsg_no=iv-16&src=treaty
https://uni.cf/3jV4gib
https://shorturl.at/Mgkl9
https://shorturl.at/RVkza
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Koordinimi

 Raporti i progresit nga KE

	» Ende nuk është krijuar një organ kombëtar përgjegjës për koordinimin e të gjitha politikave që lidhen me zbatimin e 
Konventës së OKB-së për të Drejtat e Fëmijëve dhe Protokolleve Opsionale  (f. 38)

Ende nuk është themeluar një organ kombëtar përgjegjës për koordinimin e të gjitha politikave që lidhen 
me zbatimin e KDF dhe Protokolleve të saj Opsionale. Sipas njoftimit që shoqëron prezantimin e Draft 
Planit Kombëtar të Veprimit për të Drejtat e Fëmijëve (2024–2028), një nga aktivitetet e propozuara 
përfshin krijimin e një Komisioni kombëtar për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve.12 Ky Komision para-
shikohet si një mekanizëm për koordinimin e zbatimit të Planit të Veprimit dhe mbikëqyrjen e zbatimit të 
të drejtave të garantuara nga KDF-ja e OKB-së. Megjithatë, nuk është dhënë asnjë informacion shtesë në 
lidhje me përbërjen, mandatin ose burimet e Komisionit që do të ndahen për të mbështetur punën e tij.

Kjo nuk do të ishte përpjekja e parë për të krijuar një mekanizëm të tillë. Një Komision Kombëtar për 
të Drejtat e Fëmijës u formua fillimisht në vitin 2007.13,14  Pas disa vitesh pasiviteti, anëtarët e tij u sh-
karkuan zyrtarisht në vitin 2017, duke e shpërbërë organin në tërësi.15 Komisioni u krijua fillimisht si 
organi qendror koordinues dhe monitorues për zbatimin e KDF-së së OKB-së dhe politikave kombëtare 
për të drejtat e fëmijëve. Ai përbëhej nga përfaqësues nga ministri të ndryshme dhe agjenci qeveritare, 
Zyra e Avokatit të Popullit, zyra e UNICEF-it në vend dhe organizata të shoqërisë civile. Fillimisht i krye-
suar nga Sekretari i Përgjithshëm i Qeverisë dhe më vonë nga Ministri i Punës dhe Politikës Sociale,16 
Komisioni u përball me sfida të shumta, duke përfshirë një buxhet të pamjaftueshëm, ndryshime të 
shpeshta në anëtarësim dhe angazhim të kufizuar në planifikimin e politikave dhe përcaktimin e pri-
oriteteve. Komiteti për të Drejtat e Fëmijës shprehu shqetësim për mungesën e aktivitetit të Komisionit 
dhe mundësitë minimale që ai ofroi për pjesëmarrje nga qeveritë lokale, shoqëria civile dhe fëmijët.17

12	  Ibid.
13	 Vendim për themelimin e Komisionit Kombëtar për të Drejtat e Fëmijës në Republikën e Maqedonisë nr. 51-6893 / 1 nga 7 dhjetori 2010 (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 126/2007). 
14	 Vendim për plotësimin e Vendimit për themelimin e Komisionit Kombëtar për të Drejtat e Fëmijës në Republikën e Maqedonisë nr. 51-6893 / 1 

nga 7 dhjetori 2010 (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 164/2010).
15	 Vendim për shkarkimin e Kryetarit dhe anëtarëve të Komisionit Kombëtar për të Drejtat e Fëmijës në Republikën e Maqedonisë nr. 24-3391 / 1 

nga 11 korriku 2017 (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 89/2017).
16	 Vendim për ndryshimin e Vendimit për themelimin e Komisionit Kombëtar për të Drejtat e Fëmijës në Republikën e Maqedonisë nr. 23-4892 / 1 

nga 29 maji 2012 (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 77/2012).
17	 Komiteti për të Drejtat e Fëmijës, Vërejtje Përfundimtare: Ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë CRC/C/MKD/CO/2 (2010). 
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Monitorim i pavarur

Raporti i progresit nga KE
	» Të ndahen burimet e nevojshme për Zyrën e Avokatit të Popullit dhe Komisionin për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskri-

minimi, në mënyrë që ata të jenë në gjendje të përmbushin mandatin e tyre (f. 7).  

Rekomandime të RPU-së 
	» Të sillet Zyra e Avokatit të Popullit në përputhje të plotë me Parimet e Parisit, duke përfshirë forcimin e pavarësisë, man-

datit dhe promovimit të të drejtave të njeriut (Mali i Zi, Ukraina, Luksemburgu, Kosta Rika, Çekia).

	» Të sigurohen burime të mjaftueshme financiare dhe njerëzore për Zyrën e Avokatit të Popullit për të përmbushur në mënyrë 
efektive mandatin e saj (Luksemburg, Kili, Kosta Rika, Çeki, Gjermani).

	» Të forcohet Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi duke adresuar pengesat ligjore dhe politike, me 
anë të sigurimit të përzgjedhjes së paanshme të personelit dhe duke ndarë fonde të mjaftueshme (Gjermani, Greqi).

Avokati i Popullit

Avokati i Popullit ka një mandat të gjerë për të mbrojtur të drejtat kushtetuese dhe ligjore të qytetarëve kur 
këto të drejta shkelen nga organet e administratës shtetërore ose institucione të tjera me autoritet publik. 
Zyra qendrore është në Shkup, me zyra rajonale në Manastir, Kërçovë, Kumanovë, Strumicë, Tetovë dhe Shtip.

Me ndryshimin e Ligjit për Avokatin e Popullit në vitin 2009 u krijua zyrtarisht Departamenti për Mbrojtjen 
e të Drejtave të Fëmijëve dhe Personave me Aftësi të Kufizuara (në tekstin e mëtejmë “Departamenti”) 
brenda zyrës qendrore.18 Përveç marrjes dhe hetimit të ankesave individuale që lidhen me shkeljet e dysh-
uara të të drejtave të fëmijëve, Departamenti gjithashtu ndërmerr kërkime tematike mbi çështjet kritike që 
prekin fëmijët. Raportet Vjetore të Avokatit të Popullit përfshijnë një seksion të dedikuar për të drejtat e 
fëmijëve, me të dhëna të detajuara mbi ankesat e pranuara dhe përmbledhje të aktiviteteve të Departamen-
tit. Gjetjet e kërkimit tematik publikohen gjithashtu si raporte të veçanta.

Zyrat rajonale luajnë një rol mbështetës në hetimin e ankesave që kanë të bëjnë me të drejtat e fëmijëve. 
Ankesat e pranuara në nivel rajonal i përcillen Departamentit, i cili mund t’u delegojë detyra të caktuara 
zyrave rajonale, si mbledhje e dokumentacionit ose kërkim i informacionit nga institucionet përkatëse. De-
partamenti gjithashtu ushtron fuqinë statutore të Avokatit të Popullit për të kërkuar mendime ekspertësh 
nga institucione shkencore ose profesionale ose ekspertë individualë gjatë hetimit të ankesave.

Që nga viti 2021, Departamenti drejtohet drejtpërdrejt nga Avokati i Popullit. Më parë, ai ishte nën mbikëqyr-
jen eZëvendës Avokat i Popullit.19 Sipas strukturës më të fundit organizative, Departamenti përbëhet nga 
gjashtë anëtarë të stafit, tre prej të cilëve punojnë ekskluzivisht në monitorimin dhe zbatimin e Konventës 
së OKB-së për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara.20 21  Pjesa tjetër e stafit është përgjegjës për 
çështjet që lidhen si me fëmijët ashtu edhe me personat me aftësi të kufizuara, përfshirë të rriturit. Komite-
ti për të Drejtat e Fëmijëve ka ngritur vazhdimisht shqetësime në lidhje me burimet e kufizuara njerëzore 
dhe financiare të Departamentit.22

18	 Neni 30, paragrafi 5, Ligji për Avokatin e Popullit (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 60/2003, 114/2009, 181/2016, 189/2016 dhe 35/2018).
19	 Avokati i Popullit i Republikës së Maqedonisë së Veriut. (4 maj 2021). Rregullorja për organizimin dhe fushëveprimin e Punës së Shërbimit Ek-

spert, Ekipit të Mekanizmit Parandalues Kombëtar, Sektorëve të Posaçëm dhe Zyrave të Avokatit të Popullit. https://shorturl.at/foHrB (I aksesuar 
më: 30 March 2025).

20	 Avokati i Popullit i Republikës së Maqedonisë së Veriut. (5 prill 2022). Rregullore për plotësimin dhe ndryshimin e Rregullores për sistematizimin e 
vendeve të punës në Shërbimin Ekspert, Ekipin e Mekanizmit Parandalues Kombëtar, Departamentet e Posaçme dhe Zyrat e Avokatit të Popullit.  
https://shorturl.at/OFxuL (I aksesuar: 30 mars 2025).

21	 Këto përfshijnë: 1 Këshilltar Shtetëror për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijëve dhe Personave me Aftësi të Kufizuara; 1 Këshilltar Shtetëror për Moni-
torimin dhe Zbatimin e Konventës për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara dhe Protokollit Opsional të Konventës; 1 Këshilltar për Mbrojtjen e të 
Drejtave të Fëmijëve dhe Personave me Aftësi të Kufizuara; 2 Këshilltarë për Monitorimin dhe Zbatimin e Konventës për të Drejtat e Personave me Aftësi 
të Kufizuara dhe Protokollit Opsional të Konventës; 1 Bashkëpunëtor i Ri për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijëve dhe Personave me Aftësi të Kufizuara. 

22	 Komiteti për të Drejtat e Fëmijës. (2022). Vërejtje përfundimtare mbi raportet periodike të Maqedonisë së Veriut, të kombinuara nga raporti i tretë 
deri në të gjashtin. CRC/C/MKD/CO/3-6.

https://shorturl.at/foHrB
https://shorturl.at/OFxuL
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Megjithatë, Avokati i Popullit ka shprehur shqetësim për vonesat në këtë proces.23 Ndërsa komisioni par-
lamentar përgjegjës zakonisht e shqyrton Raportin Vjetor menjëherë, Kuvendi shpesh miraton masat për-
katëse vetëm në fund të vitit. Kjo praktikë në fakt cënon detyrimin e Qeverisë për të raportuar dy herë në vit 
mbi veprimet e ndërmarra për të adresuar çështjet e raportuara nga Avokati i Popullit, shumë prej të cilave 
janë kritike për mbrojtjen dhe realizimin e të drejtave të fëmijëve.

Lidhur me pajtueshmërinë me Parimet e Parisit, Avokati i Popullit deklaroi në Raportin më të fundit Vjetor 
se nuk ishte bërë asnjë përparim drejt përmbushjes së kritereve të kërkuara për marrjen e “statusit A” si 
Institucion Kombëtar i të Drejtave të Njeriut - një detyrim kyç ndërkombëtar për të siguruar pavarësi të 
plotë.24 Megjithatë, Avokati i Popullit është zotuar të arrijë pajtueshmëri të plotë me Parimet e Parisit deri 
në vitin 2027, në kuadër  Iniciativës 75 për të Drejtat e Njeriut 75 të OHCHR.25 Ndryshimet e reja legjislative 
në Ligjin për Avokatin e Popullit kanë hyrë në procedurën parlamentare për të mbështetur këtë qëllim.26

Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi

Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi (KPMD) u krijua në vitin 2020 sipas Ligjit 
për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi,27 duke zëvendësuar ish-Komisionin për Mbrojtjen nga 
Diskriminimi. Sipas kuadrit ligjor të rishikuar, anëtarët e Komisionit emërohen si zyrtarë publikë që krye-
jnë detyrat e tyre profesionalisht dhe me kohë të plotë. Roli i tyre përjashton që ata të kenë një funksion 
tjetër publik, aktivitet profesional ose pozicion në një parti politike. Mandati i Komisionit është zgjeruar 
në mënyrë të konsiderueshme për të përfshirë promovimin dhe mbrojtjen e barazisë, të drejtave të njeriut 
dhe mosdiskriminimit, si dhe parandalimin e diskriminimit. Ai gjithashtu drejton fushata ndërgjegjësimi 
publik, ofron edukim dhe informacion, jep opinione mbi programet dhe materialet edukative (si formale 
ashtu edhe joformale), publikon raporte tematike, propozon harmonizim ligjor, rekomandon ratifikimin 
e marrëveshjeve shumëpalëshe dhe dypalëshe dhe jep rekomandime të përgjithshme mbi barazinë dhe 
mosdiskriminimin, ndërsa monitoron zbatimin e tyre. Për më tepër, Komisioni mund të iniciojë masa dhe 
veprime për të përmirësuar mbrojtjen nga diskriminimi.

Përveç tetë anëtarëve të emëruar, Komisioni ka një shërbim administrativ profesional. Megjithatë, Raporti 
Vjetor për vitin 2024 thekson se dy të tretat e pozicioneve në këtë shërbim mbeten të paplotësuara për sh-
kak të mungesës së miratimit nga Ministria e Financave për punësime të reja.28 Raporti thekson se munge-
sa e burimeve njerëzore dhe numri i lartë i pozicioneve të lira dëmtojnë seriozisht aftësinë e Komisionit për 
të vepruar në mënyrë efikase, për të kryer detyrat e tij dhe për të përmbushur mandatin e tij ligjor. Forcimi i 
burimeve institucionale dhe njerëzore të Komisionit dhe krijimi i një shërbimi administrativ profesional dhe 
të pavarur mbetet një sfidë kryesore në vitin 2025.

Lidhur me rastet e diskriminimit që përfshijnë fëmijë, Komisioni pranon ankesa të paraqitura drejtpërdrejt 
nga fëmijët ose në emër të tyre nga persona të tjerë, siç janë prindërit, kujdestarët ligjorë (duke përfshirë 
rastet me fëmijë me aftësi të kufizuara), avokatët, organizatat e shoqërisë civile ose fondacionet - me 

23	 Bojarovski, Z. (2025, 2 shkurt). Ziberi: : Qeveria nuk ka paraqitur asnjëherë raport për mënyrën e zbatimit të masave të miratuara në bazë të reko-
mandimeve të Avokatit të Popullit (Зибери; Владата никогаш не поднела извештај како ги спроведува мерките донесени по препораките 
на Народниот правобранител [ Ziberi ]. Racin.mk. https://racin.mk/intervju/ziberi-vladata-nikogash-ne-podnela-izveshtaj-kako-gi-sprovedu-
va-merkite-doneseni-po-preporakite-na-narodniot-pravobranitel/ (I aksesuar më: 30 mars 2025).

24	 Avokati i Popullit i Republikës së Maqedonisë së Veriut. (2025). Raporti vjetor për nivelin e sigurimit të respektimit, promovimit dhe mbrojtjes së 
të drejtave dhe lirive të njeriut: 2024.  https://ombudsman.mk/CMS/Upload/NarodenPravobranitel/upload/Godisni%20izvestai/GI-2024/GI-2024.
pdf (I askesuar: 20 prill 2025).

25	 Avokati i Popullit i Republikës së Maqedonisë së Veriut (2023). Zotim i paraqitur nga Avokati i Popullit i Republikës së Maqedonisë së Veriut dre-
jtuar Sekretariatit të të Drejtave të Njeriut 75.https://shorturl.at/Y9YoO  (I aksesuar më: 30 mars 2025).

26	 Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut.  Projektligj për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Avokatin e Popullit, sipas një procedure të 
shkurtuar.  https://shorturl.at/Amair  (I aksesuar më: 30 Mars 2025).

27	 Ligji për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 258/2020).
28	 Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi. (2025). Raporti vjetor për vitin 2024. https://kszd.mk/wp-content/uploads/2025/04/ 

Годишен-извештај-2024-KСЗД.pdf (I aksesuar më: 30 mars 2025).

https://racin.mk/intervju/ziberi-vladata-nikogash-ne-podnela-izveshtaj-kako-gi-sproveduva-merkite-doneseni-po-preporakite-na-narodniot-pravobranitel/
https://racin.mk/intervju/ziberi-vladata-nikogash-ne-podnela-izveshtaj-kako-gi-sproveduva-merkite-doneseni-po-preporakite-na-narodniot-pravobranitel/
https://ombudsman.mk/CMS/Upload/NarodenPravobranitel/upload/Godisni%20izvestai/GI-2024/GI-2024.pdf
https://ombudsman.mk/CMS/Upload/NarodenPravobranitel/upload/Godisni%20izvestai/GI-2024/GI-2024.pdf
file:///D:/2025_work/Epi/EIDHR/Analitical%20report%202/%20%20https://shorturl.at/Y9YoO
https://shorturl.at/Amair%20
https://kszd.mk/wp-content/uploads/2025/04/%20%25%20D0%25%2093%25%20D0%25%20BE%25%20D0%B4%D0%25%20B8%D1%88%25%20D0%B5%D0%BD-%20%25%20D0%25%20B8%25%20D0%25%20B7%25%20D0%B2%D0%25%20B5%D1%88%D1%82%25%20D0%25%20B0%D1%25%2098-2024-K%20%D0%25%20A1%D0%97%D0%25%2094.pdf
https://kszd.mk/wp-content/uploads/2025/04/%20%25%20D0%25%2093%25%20D0%25%20BE%25%20D0%B4%D0%25%20B8%D1%88%25%20D0%B5%D0%BD-%20%25%20D0%25%20B8%25%20D0%25%20B7%25%20D0%B2%D0%25%20B5%D1%88%D1%82%25%20D0%25%20B0%D1%25%2098-2024-K%20%D0%25%20A1%D0%97%D0%25%2094.pdf
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kusht që të jepet pëlqimi paraprak.29 Organizatat e shoqërisë civile dhe fondacionet me një interes legjitim 
në mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve mund të paraqesin ankesa nëse mund të demonstrojnë në mënyrë të 
arsyeshme se një grup fëmijësh i është nënshtruar trajtimit diskriminues nga një individ ose entitet juridik.

Raportet vjetore të Komisionit përfshijnë të dhëna demografike mbi ankuesit, me grupmosha që përfshijnë 
1–10 dhe 11–20 vjeç. Megjithatë, nuk është e qartë se sa ankesa janë paraqitur nga fëmijë nën 18 vjeç dhe 
nuk ofrohen të dhëna se sa ankesa lidhen konkretisht me fëmijët, pavarësisht nëse janë paraqitur nga një 
fëmijë, një i rritur apo një organizatë.

Megjithatë, duhet theksuar se Komisioni identifikon dhe reagon në mënyrë aktive ndaj rasteve të mundshme 
dhe aktuale të diskriminimit ndaj fëmijëve, bazuar në ankesat e paraqitura, si dhe me iniciativën e vet. Për 
shembull, dy raste ex officio të iniciuara vitin e kaluar kishin të bënin me mbrojtjen e fëmijëve: njëra lidhej 
me vonesën në sigurimin e asistentëve arsimorë dhe tjetra me ndarjen e nxënësve romë në shkolla.

Për më tepër, Komisioni jep rregullisht mendime ekspertësh mbi projektligjet përkatëse për antidiskrimin-
im, duke përfshirë ligjet që prekin fëmijët. Në vitin 2024, për shembull, ai paraqiti komentet dhe rekoman-
dimet e tij specifike mbi projektligjet për arsimin fillor dhe të mesëm.30

29	  Ibid.
30	  Ibid.
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Regjistrimi i lindjes  

Rekomandime të RPU-së 

	» Të sigurohet që të gjitha lindjet të regjistrohen menjëherë, pavarësisht nga statusi i imigracionit të prindërve, dhe kështu të 
zvogëlohet pashtetësia (Kosta Rika)

	» Të forcohen mekanizmat për të lehtësuar regjistrimin e lindjeve të të gjithëve, përfshirë ata që i përkasin komunitetit rom, 
migrantëve, refugjatëve dhe azilkërkuesve, në mënyrë që këta të gëzojnë të drejtat e tyre, veçanërisht të drejtën për shënde-
tësi, mbrojtje sociale dhe arsim (Filipine)

Mungesa e një zgjidhjeje sistemike për regjistrimin e fëmijëve, prindërit e të cilëve nuk posedojnë doku-
mente identifikimi personal, ka qenë një problem i hershëm në vend.

Në vitin 2020, u miratua Ligji për Personat e Paregjistruar në Regjistrin e Lindjeve për të adresuar këtë 
boshllëk.31 Ai synonte të regjistronte rreth 700 individë, të identifikuar përmes një thirrjeje publike të vitit 
2018 - megjithëse nuk ishte e qartë se sa prej tyre ishin fëmijë - duke krijuar një regjistër të posaçëm 
lindjesh.32 Individët e regjistruar do të merrnin dokumente identifikimi të përkohshme dhe do të fitonin 
qasje në katër të drejta themelore: kujdes shëndetësor, arsim, mbrojtje sociale dhe punësim me sigurim të 
detyrueshëm, derisa identiteti i tyre të përcaktohej zyrtarisht.

31	 Ligji për Personat e Paregjistruar në Regjistrin e Lindjeve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” Nr. 42/20, datë 15 shkurt 2020).
32	 Projektligj për Personat e Paregjistruar në Regjistrin e Lindjeve. Nëntor 2019.https://bit.ly/36qTZWv (I aksesuar më: 16 April 2025).

2. TË DREJTAT DHE LIRITË CIVILE

https://bit.ly/36qTZWv
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Pavarësisht qëllimeve të mira, ligji dështoi në arritjen e objektivave të tij. Avokati i Popullit dhe organizatat 
e shoqërisë civile vazhdimisht kanë ngritur shqetësime se individëve të prekur nuk u janë dhënë të drejtat 
themelore dhe as nuk janë regjistruar në regjistrin e rregullt të lindjeve.33

Në përgjigje të kësaj, në qershor 2023 u miratuan ndryshimet në Ligjin për Regjistrin Civil.34 Këto ndryshime 
kërkonin që të gjithë individët e identifikuar të regjistroheshin në regjistrin e rregullt të lindjeve deri më 31 
dhjetor 2023. Ndryshimet gjithashtu lejojnë që fëmijët të regjistrohen përmes një deklarate të noterizuar 
nga dy dëshmitarë nëse prindërit nuk kanë dokument identifikimi, dhe fuqizojnë Qendrat e Punës Sociale 
për t’i caktuar një emër fëmijës kur është e nevojshme. Një përparim i madh erdhi me futjen e Nenit 4a, i 
cili urdhëron që çdo fëmijë i lindur në vend duhet të regjistrohet brenda 45 ditëve nga lindja, pavarësisht 
nga shtetësia ose statusi ligjor i prindërve. Zbatimi i vazhdueshëm i kësaj dispozite shihet si çelësi për 
parandalimin e rasteve të ardhshme të fëmijëve të paregjistruar.

Megjithatë, raporti i Avokatit të Popullit për vitin 2025 nxjerr në pah sfidat e vazhdueshme.35 Bazuar në të 
dhënat nga Drejtoria për Regjistrat Civilë, që nga shtatori 2024, Qendrat për Punë Sociale kishin paraqitur 
441 kërkesa për regjistrim për fëmijë të lindur në institucione mjekësore, por të paregjistruar brenda afa-
tit ligjor. Vetëm 59 raste ishin përfunduar, ndërsa shumica mbetën në pritje, të paplota ose të ndërprera. 
Pengesat më të zakonshme përfshijnë: mosparaqitjen e prindërve për regjistrim, mungesën e vendimeve 
të emërtimit nga Qendrat e Punës Sociale, përgjigje në pritje për statusin e shtetësisë prindërore dhe 
mungesën e dokumentacionit. Këto probleme vazhdojnë pavarësisht bashkëpunimit të Drejtorisë me sho-
qërinë civile për të identifikuar dhe regjistruar fëmijët e paregjistruar.

Avokati i Popullit arriti në përfundimin se, pavarësisht ndryshimeve ligjore, autoritetet vazhdojnë të përbal-
len me pengesa në regjistrimin e fëmijëve dhe ka rekomanduar zbatimin e plotë të dispozitës ligjore që 
kërkon regjistrimin e çdo fëmije të lindur në vend, pavarësisht shtetësisë ose statusit ligjor të prindërve.

33	 P.sh., Shoqata e Juristëve të Rinj Maqedonas (2021). Raporti Vjetor 2021.  https://rb.gy/or0fqr  (I aksesuar më: 30 maj 2025); Avokati i Popullit i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut (2022). Raport i veçantë nga hulumtimi më i fundit mbi gjendjen e zbatimit të Ligjit për Personat e Pashënu-
ar në Regjistrin Civil të Lindjeve (Посебен извештај од последното истражување за согледување на состојбата со имплементација на 
Законот за неевидентирани лица во матична книга на родени  ttps://ombudsman.mk/CMS/Upload/NarodenPravobranitel/upload/Poseb-
ni%20izvestai/2022/Poseben%20izvestaj-Neevidentirani%20lica-2022.pdf (I aksesuar më: 30 May 2025).

34	 Ligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Regjistrin Civil (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” Nr. 129/2023). 
35	 Avokati i Popullit i Republikës së Maqedonisë së Veriut (2024). Raporti Vjetor mbi Promovimin, Mbrojtjen dhe Avancimin e të Drejtave dhe Lirive 

të Njeriut. Shkup: Institucioni i Avokatit të Popullit.  https://shorturl.at/yYMW5 (I aksesuar më:  16 Prill 2025].

https://rb.gy/or0fqr
https://ombudsman.mk/CMS/Upload/NarodenPravobranitel/upload/Posebni%20izvestai/2022/Poseben%20izvestaj-Neevidentirani%20lica-2022.pdf
https://ombudsman.mk/CMS/Upload/NarodenPravobranitel/upload/Posebni%20izvestai/2022/Poseben%20izvestaj-Neevidentirani%20lica-2022.pdf
https://shorturl.at/yYMW5
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Korniza strategjike kombëtare  

  Raporti i progresit nga KE
	» Nevojitet më shumë mbështetje për mekanizmat për të luftuar 

dhunën dhe fonde të mjaftueshme për strategjinë kombëtare për t’i 
dhënë fund dhunës ndaj fëmijëve (2020-2025) (f. 38). 

	» Të ofrohet mbështetje e përshtatshme për kategoritë e fëmijëve 
në nevojë, veçanërisht fëmijët viktima të dhunës, fëmijët romë dhe 
fëmijët me aftësi të kufizuara (f. 7).

Rekomandime të RPU-së 
	» Të shtohen përpjekjet për të zbatuar planin kombëtar të veprimit për 

parandalimin dhe mbrojtjen e fëmijëve nga abuzimi dhe neglizhenca, 
duke siguruar burime të mjaftueshme financiare për zbatimin e tij 
(Armenia, Gjeorgjia).

	» Të forcohen masat për të luftuar dhunën nga bashkëmoshatarët, 
ngacmimin online dhe dhunën ndaj fëmijëve, duke përfshirë politikat 
publike, fushatat e ndërgjegjësimit dhe aktivitete të tjera të synuara 
(Brazil, Izrael).

Strategjia Kombëtare (2020–2025) dhe Plani i Veprimit (2020–2022) për Parandalimin dhe Mbrojtjen e 
Fëmijëve nga Dhuna u miratuan në dhjetor 2019.36 Strategjia përshkruan një qasje gjithëpërfshirëse dhe 
të koordinuar për parandalimin dhe adresimin e dhunës ndaj fëmijëve, duke synuar krijimin e një mjedisi 
të sigurt dhe mbështetës përmes zhvillimit të një sistemi kombëtar të forcuar për parandalimin, mbrojtjen 
dhe ofrimin e shërbimeve të mbështetjes së fëmijëve. Qëllimi i saj i përgjithshëm është të parandalojë të 
gjitha format e dhunës dhe përvojat e tjera të pafavorshme të fëmijërisë duke promovuar bashkëpunimin 
ndërsektorial dhe duke përmirësuar përgjigjet institucionale. Strategjia identifikon gjashtë fusha strateg-
jike: kuadrin ligjor dhe strategjik kombëtar për parandalim dhe mbrojtje; avancimin e njohurive, praktikës 
dhe vlerave që promovojnë tolerancë zero ndaj dhunës; zbatimin e programeve parandaluese dhe forcimin 
e qëndrueshmërisë së familjes; rritjen e kapaciteteve institucionale për mbrojtje, trajtim dhe mbështetje 
të fëmijëve; mbrojtjen e fëmijëve brenda sistemit të drejtësisë për të mitur; dhe krijimin e sistemeve për 
mbledhjen e të dhënave, provave dhe monitorimin në lidhje me dhunën ndaj fëmijëve.

Plani i Veprimit përfshin një sërë masash të përafruara me secilën prej këtyre fushave strategjike dhe për-
cakton afatet kohore dhe përgjegjësitë për zbatim. Ai gjithashtu parashikon monitorimin e zbatimit nga 
Organi Koordinues Kombëtar për Mbrojtjen e Fëmijëve nga Abuzimi dhe Neglizhenca (NCBPCAN), i cili 
pritet të publikojë raporte vjetore dhe trevjeçare. Përveç kësaj, dokumenti parashikon kryerjen e një vlerësi-
mi dhe auditimi të aktiviteteve të zbatuara deri në vitin 2022, si dhe zhvillimin dhe miratimin e një Plani të 
ri Veprimi për periudhën 2023–2025 deri në fund të vitit 2022.

36	  Ministria e Punës dhe Politikës Sociale (2019).  Strategjia Kombëtare (2020–2025) dhe Plani i Veprimit (2020–2022) për Parandalimin dhe Mbro-
jtjen e Fëmijëve nga Dhuna .  https://rb.gy/cme0sw (I aksesuar më: 30 Maj 2025).

3. DHUNA 
    NDAJ 
    FËMIJËVE

https://rb.gy/cme0sw
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Megjithatë, deri më sot nuk janë publikuar raporte mbi zbatimin e Strategjisë dhe Planit të Veprimit. Nuk 
ka asnjë raport vlerësimi të disponueshëm, dhe as nuk është bërë publik ndonjë Plan Veprimi i përditësu-
ar. Gjithashtu, është e paqartë nëse NCBPCAN ka mbetur aktiv dhe ka vazhduar të monitorojë zbatimin. 
Raporti i fundit nga ky organ daton që nga viti 2019 dhe përmban të dhëna mbi dhunën ndaj fëmijëve të 
mbledhura në vitin 2017.37

Organi Koordinues Kombëtar për Mbrojtjen e Fëmijëve nga Abuzimi dhe Neglizhenca u krijua fillimisht me 
vendim qeverie në vitin 2012 dhe u rivendos në vitin 2017. Ai kryesohet nga Ministri i Punës dhe Politikës 
Sociale.

Praktika të dëmshme   
 
Rekomandime të RPU-së  

	» Të ndalohet martesa e fëmijëve në të gjitha rrethanat (Islanda).

Sipas Kodit Penal, martesa e fëmijëve është e ndaluar dhe bashkëjetesa në një bashkësi jashtëmartesore 
me ose midis të miturve është kriminalizuar.38 Ndryshimet në Kodin Penal në vitin 2018 rritën pragun e 
moshës për sanksionimin e bashkëjetesës jashtëmartesore me një të mitur nga 16 në 18 vjeç.39 

Ligji për Familjen përcakton që një fëmijë nën moshën 18 vjeç nuk mund të lidhë martesë.40 Megjithatë, ai 
parashikon një përjashtim, sipas të cilit një gjykatë mund të lejojë një fëmijë që ka mbushur moshën 16 vjeç të 
martohet. Kjo leje i nënshtrohet kushtit që një mendim paraprak mjekësor nga një institucion shëndetësor të 
vërtetojë aftësinë fizike dhe mendore të nevojshme për të përmbushur të drejtat dhe detyrat e jetës martesore.41 

Në përputhje me rekomandimin e Islandës sipas RPU-së, Komiteti për të Drejtat e Fëmijëve, në vëzhgimet 
e tij më të fundit, ka rekomanduar që Ligji për Familjen të ndryshohet për të hequr të gjitha përjashtimet 
që lejojnë martesën nën moshën 18 vjeç.42

Pavarësisht ndalimeve ekzistuese ligjore, martesat e hershme dhe bashkëjetesa jashtëmartesore që në 
moshë të re mbeten probleme të vazhdueshme, veçanërisht brenda komunitetit rom. Sipas të dhënave 
të MICS, në vendbanimet rome, 45.1% e grave të moshës 20 deri në 24 vjeç janë martuar para moshës 
18 vjeç, krahasuar me 7.5% në popullsinë e përgjithshme.43 Mungesa e protokolleve operative, vëmendja 
e pamjaftueshme publike ndaj kësaj çështjeje dhe pranimi i saj si pjesë e praktikave tradicionale brenda 
komuniteteve të caktuara janë ndër pengesat kryesore për adresimin e saj.44

Gjithashtu, ka mungesë të të dhënave mbi fëmijët refugjatë dhe migrantë që preken nga ose janë në 
rrezik në rritje të praktikave tradicionale të dëmshme, si dhe mungesë të masave të përshtatshme 
parandaluese.

37	 Ministria e Punës dhe Politikës Sociale (2019). Raport mbi situatën në lidhje me mbrojtjen e fëmijëve nga abuzimi dhe neglizhimi kundër treg-
uesve të krijuar për vitin 2017.

38	 Kodi Penal (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut”) No. 37/1996, 80/1999, 4/2002, 43/2003, 19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 
7/2008, 139/2008, 114/2009, 51/2011,135/2011, 185/2011, 142/2012, 166/2012, 55/2013, 82/2013, 14/2014, 27/2014, 28/2014, 115/2014, 
132/2014, 160/2014, 199/2014, 196/2015, 226/2015, 97/2017, 248/2018, dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut No. 35/2023).

39	 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit Penal (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 248/2018).
40	 Ligji për familjen (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 80/1992, 9/1996, 38/2004, 33/2006, 84/2008, 67/10, 156/10, 39/12, 44/12, 

38/14, 115/14, 104/15, dhe 150/15, dhe “Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 53/21 dhe nr. 199/23), neni 16.
41	 Ibid, Neni 16(3).
42	 Komiteti për të Drejtat e Fëmijës. (2022). Vërejtje përfundimtare mbi raportet periodike të Maqedonisë së Veriut, të kombinuara nga raporti i tretë 

deri në të gjashtin. CRC/C/MKD/CO/3-6.
43	 Enti Shtetëror i Statistikave dhe UNICEF (2020). Anketa e Grupimeve të Treguesve të Shumëfishtë 2018–2019. http://www.stat.gov.mk/Doku-

menti/MICS_18-19.pdf, Table PR.4.1W: Martesa e fëmijëve (gratë) [I aksesuar më 16.04.2025].
44	 Salioska, N. (2016). “Zona gri” midis traditës dhe të drejtave të fëmijëve! https://www.unicef.org/northmacedonia/sites/unicef.org.northmacedo-

nia/files/2019-01/MK_CRM_Roma_ChildMarriage_MK.PDF (Qasur më: 16 prill 2025).

http://www.stat.gov.mk/Dokumenti/MICS_18-19.pdf
http://www.stat.gov.mk/Dokumenti/MICS_18-19.pdf
https://www.unicef.org/northmacedonia/sites/unicef.org.northmacedonia/files/2019-01/MK_CRM_Roma_ChildMarriage_MK.PDF
https://www.unicef.org/northmacedonia/sites/unicef.org.northmacedonia/files/2019-01/MK_CRM_Roma_ChildMarriage_MK.PDF
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4. ARSIMI

Raporti i progresit nga KE

	» Të miratohen Ligjet për arsimin e mesëm, për arsimin e të rriturve dhe për AFP-në, si dhe legjislacioni zbatues përkatës, 
dhe të vazhdohet ngritja dhe funksionimi i qendrave rajonale të AFP-së (f. 15-16); 

	» Të përmirësohet aksesi në arsim cilësor për të gjithë, veçanërisht për fëmijët me aftësi të kufizuara dhe fëmijët nga 
komunitetet rome; zhvillimi i mëtejshëm i aftësive të mësuesve dhe investimi në zhvillimin e tyre të vazhdueshëm 
profesional (f. 16); 

	» Të optimizohet rrjeti shkollor; të miratohen dhe zbatohen formula të reja për financimin e arsimit fillor; të plotësohen 
dhe zbatohen formula të ngjashme për arsimin e mesëm, AFP-në dhe arsimin e lartë (f. 16).

Rekomandime të RPU-së 

	» Të miratohen dhe forcohen masat për të siguruar arsim gjithëpërfshirës, falas dhe cilësor për të gjithë fëmijët, me 
vëmendje të veçantë për ata në zonat rurale, mjediset e cenueshme dhe komunitetet e margjinalizuara, duke përfshirë 
fëmijët romë, fëmijët me aftësi të kufizuara dhe fëmijët nga familjet e varfra (Paraguai, Sllovakia, Qipro, Austria).

	» Të garantohet aksesi në arsim për të gjithë të miturit, përfshirë refugjatët, personat pa shtetësi dhe ata nën mbrojtje të 
përkohshme, dhe promovimi i arsimit parashkollor gjithëpërfshirës (Kosta Rika, Austri).

	» Të sigurohet e drejta për arsim në gjuhën amtare për të gjitha grupet e pakicave etnike, duke përfshirë zbatimin e plotë 
të Ligjit për Përdorimin e Gjuhëve (Vietnam, Turqi ).

	» Të luftohet braktisja e shkollës përmes masave të synuara, me fokus të veçantë në mbajtjen e vajzave në arsim (Para-
guai, Estonia, Pakistani).

	» Të vazhdohet me zbatimin e veprimeve në kuadër të Strategjisë Kombëtare për Përfshirjen e Romëve, veçanërisht në 
fushën e arsimit (Kubë).
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Arsimi fillor  
Në dhjetor 2024, Kuvendi miratoi ndryshimet në Ligjin për Arsimin Fillor, duke futur ndryshime në disa 
fusha kyçe.45 Mes tjerash, ndryshimet përfshinin dispozita që synonin zbatimin e vendimit të Gjykatës 
Evropiane të të Drejtave të Njeriut në çështjen Elmazova dhe të tjerë kundër Maqedonisë së Veriut, i cili 
konfirmoi ndarjen e nxënësve romë në shkollat fillore, rregullimet që lidhen me arsimin gjithëpërfshirës 
dhe ndryshimet në listën e bazave të mbrojtura kundër diskriminimit.46 Megjithatë, këto ndryshime kanë 
ngritur shqetësime serioze rreth asaj nëse ato i arrijnë qëllimet e synuara dhe nëse janë në përputhje me 
standardet ndërkombëtare të të drejtave të njeriut.

Masat shkollore për desegregim

Neni 63 i ndryshuar riafirmon se prindërit ose kujdestarët kanë si të drejtën ashtu edhe detyrimin për të 
regjistruar fëmijën e tyre në shkollën fillore që ndodhet në zonën e tyre të banimit. Shkollat fillore, nga ana 
tjetër, janë të detyruara të regjistrojnë nxënës nga zona e tyre e caktuar e mbulimit. Ligji parashikon për-
jashtime nga ky rregull: së pari, kur shkolla lokale nuk ofron mësimdhënie në gjuhën amtare të fëmijës; dhe 
së dyti, kur një transferim justifikohet nga dokumentacioni mjekësor ose psikosocial, me kusht që shkolla 
pritëse të ketë kapacitet të disponueshëm dhe transferimi të konfirmohet se është në interesin më të mirë 
të fëmijës nga një qendër e shëndetit mendor.

Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi ka ngritur shqetësime se këto përjashtime 
lënë hapësirë për ndarje të vazhdueshme ose të thelluar të studentëve romë.47 Komisioni gjithashtu kritikoi 
faktin se ligji nuk e përcakton ose emërton në mënyrë të qartë ndarjen, duke argumentuar se kjo pasqyron 
një mungesë simbolike të vullnetit politik për të miratuar masa efektive dhe të synuara kundër ndarjes.

Në raportin e tij të fundit,  Avokati i Popullit raportoi mbi monitorimin e zbatimit të vendimit Elmazova.48 Ai 
kërkoi informacion nga Ministria e Arsimit nëse analiza e mandatuar nga qeveria e ndarjes etnike në shkolla 
- dhe masat përkatëse të propozuara - ishte përfunduar, siç kërkohej deri në vitin 2023. Edhe pse Ministria 
raportoi se kishte ndërmarrë veprime midis prillit 2023 dhe nëntorit 2024, ajo nuk konfirmoi nëse analiza ose 
masat ishin finalizuar. Ministria vuri në dukje se, para vitit shkollor 2024/2025, kishte dërguar një plan për 
desegregacion - të zhvilluar nga ekspertë të Këshillit të Evropës - në komunat e prekura (Manastir, Shtip dhe 
Prilep ), të cilat nga ana tjetër raportuan mbi veprimet e ndërmarra në përputhje me vendimin.

Arsimi gjithëpërfshirës dhe regjistrimi në shkollat fillore me qendra burimore

Amendamentet rishikuan si Nenin 60 ashtu edhe Nenin 17 të Ligjit për Arsimin Fillor, duke futur ndryshime 
në lidhje me vendosjen e fëmijëve me aftësi të kufizuara. Këto dispozita lidhen me “shkollat fillore me qen-
dra burimesh” - institucione të specializuara që më parë pritej të ndalonin regjistrimin e nxënësve të rinj dhe 
të kalonin në qendra mbështetëse për arsim gjithëpërfshirës brenda shkollave të zakonshme. Sipas Nenit 
60(3)-( 5) të ndryshuar, prindërit ose kujdestarët e fëmijëve me nevoja komplekse ose me dëmtime të shi-
kimit dhe/ose dëgjimit tani mund të zgjedhin nëse do ta regjistrojnë fëmijën e tyre në një shkollë fillore të 
rregullt apo në një shkollë fillore me qendër burimesh, bazuar në një vlerësim formal të aftësisë së kufizuar. 

45	 Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut. (2024). Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për arsimin fillor. Projektdokument në 
Gazetën Zyrtare. https://www.sobranie.mk/preview?id=d69ddf01-9dc3-44fe-b58d-876403404a18&url=https://sp.sobranie.mk/sites/2023/
materials/638670565014971655/Documents/638719451277706263.doc&method=GetDocumentContent (I aksesuar më: 30 mars 2025).

46	 Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut. (2022). Elmazova dhe të tjerë kundër Maqedonisë së Veriut (Aplikimet nr. 11811/20 dhe 13550/20) 
[Vendim]. Strasburg, 13 dhjetor 2022. https://hudoc.echr.coe.int/fre?i=001-221503 (I aksesuar më: 30 maj 2025). 

47	 Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi. (2024, 13 dhjetor). Reagim ndaj ndryshimeve në Ligjin për Arsimin Fillor. Facebook. 
https://www.facebook.com/kszd.mk/posts/pfbid0xBsvntBVoXZdpR5ZpxHM1C1rQFFULBzuqMm8AyfXiLhpup5y5fKw1nCeLBnb122nl (Aksesu-
ar më: 20 prill 2025).

48	 Avokati i Popullit i Republikës së Maqedonisë së Veriut. (2025). Raporti vjetor për nivelin e sigurimit të respektimit, promovimit dhe mbrojtjes së 
të drejtave dhe lirive të njeriut; 2024.  https://ombudsman.mk/CMS/Upload/NarodenPravobranitel/upload/Godisni%20izvestai/GI-2024/GI-2024.
pdf (I aksesuar më: 20 prill 2025).

https://www.sobranie.mk/preview?id=d69ddf01-9dc3-44fe-b58d-876403404a18&url=https://sp.sobranie.mk/sites/2023/materials/638670565014971655/Documents/638719451277706263.doc&method=GetDocumentContent
https://www.sobranie.mk/preview?id=d69ddf01-9dc3-44fe-b58d-876403404a18&url=https://sp.sobranie.mk/sites/2023/materials/638670565014971655/Documents/638719451277706263.doc&method=GetDocumentContent
https://hudoc.echr.coe.int/fre?i=001-221503
https://www.facebook.com/kszd.mk/posts/pfbid0xBsvntBVoXZdpR5ZpxHM1C1rQFFULBzuqMm8AyfXiLhpup5y5fKw1nCeLBnb122nl
https://ombudsman.mk/CMS/Upload/NarodenPravobranitel/upload/Godisni%20izvestai/GI-2024/GI-2024.pdf
https://ombudsman.mk/CMS/Upload/NarodenPravobranitel/upload/Godisni%20izvestai/GI-2024/GI-2024.pdf
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Ata gjithashtu mund të transferojnë një fëmijë që ndjek një program arsimor të modifikuar nga një shkollë 
fillore e rregullt në një shkollë me qendër burimesh. Përveç kësaj, Neni 17(3) thotë se regjistrimi në një 
shkollë fillore me qendër burimesh mund të bëhet bazuar në zgjedhjen e nxënësit, prindit ose kujdestarit, 
në bashkëpunim me bashkëpunëtorët profesionalë dhe ekipin e arsimit gjithëpërfshirës të shkollës fillore, 
dhe pas një vlerësimi të aftësisë së kufizuar.

Ndërkohë që ligji e paraqet këtë si një zgjerim të zgjedhjes prindërore, organizatat e shoqërisë civile kanë 
shprehur shqetësimin se ky ndryshim mund të rifutë arsimin e ndarë, pasi shkollat e zakonshme mund ta 
përdorin këtë fleksibilitet për të refuzuar regjistrimin, duke përmendur mungesën e kapaciteteve ose stafit 
të trajnuar. Kritikët argumentojnë se kjo në fakt e zhvendos barrën e përfshirjes mbi prindërit, në vend që 
të forcojë detyrimin e shkollave për t’u përshtatur.49

Për më tepër, grupet e shoqërisë civile - përfshirë Shoqatën e Avokatëve të Rinj Maqedonas - kanë theksuar 
prej kohësh se arsimi gjithëpërfshirës nuk po zbatohet në mënyrë të përshtatshme, për shkak të mung-
esës së stafit të trajnuar dhe të kualifikuar mjaftueshëm për të punuar me nxënësit me aftësi të kufizuara; 
burimeve të pamjaftueshme mësimore dhe mjeteve mbështetëse të përshtatura për nevojat dhe aftësitë 
individuale të nxënësve; dhe ndërgjegjësimit të pamjaftueshëm midis prindërve dhe stafit të shkollës në 
lidhje me praktikat gjithëpërfshirëse dhe nevojat e larmishme të fëmijëve me aftësi të kufizuara.50

Gjithashtu, vazhdojnë sfidat në lidhje me disponueshmërinë dhe shpërndarjen në kohë të asistentëve arsi-
morë, gjë që dëmton më tej arsimin gjithëpërfshirës në praktikë.

Heqja e bazave kundër diskriminimit

Një tjetër ndryshim përfshin heqjen e mbrojtjeve specifike kundër diskriminimit. Ligji i rishikuar fshin 
“gjininë”, “identitetin gjinor” dhe “orientimin seksual” nga lista e bazave të mbrojtura në mënyrë të qartë në 
kontekstin e arsimit. Ndërsa ligji ruan një klauzolë të përgjithshme që ndalon diskriminimin për çdo bazë të 
njohur nga ligje të tjera, Kushtetuta ose traktate ndërkombëtare, Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen 
nga Diskriminimi dhe organizatat e shoqërisë civile e kanë dënuar fuqimisht këtë heqje. 51 52

Ata argumentojnë se ky ndryshim minon harmonizimin me Ligjin për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga 
Diskriminimi, i cili përfshin në mënyrë të qartë këto baza dhe kërkon harmonizim në të gjitha kornizat 
ligjore. Kritikët paralajmërojnë se heqja rrit rrezikun që shkollat të mos i njohin detyrimet e tyre për të 
parandaluar diskriminimin bazuar në këto karakteristika, duke dobësuar kështu mbrojtjet për nxënësit.53

49	 Pesev, A. (2024, 12 dhjetor). Propozimi i ri—një mundësi e re për përjashtim në vend të përfshirjes në shkolla (Нов предлог – нова можност за 
исклучување, наместо инклузија во училиштата). Prizma. https://prizma.mk/nov-predlog-nova-mozhnost-za-iskluchuvane-namesto-inkluzi-
ja-vo-uchilishtata/ (I aksesuar më: 20 April 2025).

50	 Shoqata e Juristëve të Rinj Maqedonas (SHJRM). (2025). Raporti Vjetor mbi të drejtat e njeriut —2024 https://myla.org.mk/wp-content/up-
loads/2025/03/GODISEN-IZVESTAJ-ZA-COVEKOVI-PRAVA-MZMP-2024.pdf (I aksesuar më: 20 prill 2025).

51	  Rodova Platforma. (2024, 1 nëntor). Reagim ndaj Projektligjit për plotësimin e Ligjit  për Arsim Fillor https://rodovaplatforma.mk/blog/2024/11/01/
реакција-за-предлог-законот-за-измену/#more-64702

52	 Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi. (2024, 13 dhjetor). Reagim ndaj ndryshimeve në Ligjin për Arsimin Fillor. Facebook. 
https://www.facebook.com/kszd.mk/posts/pfbid0xBsvntBVoXZdpR5ZpxHM1C1rQFFULBzuqMm8AyfXiLhpup5y5fKw1nCeLBnb122nl (I akse-
suar më: 20 prill 2025).

53	 Meta.mk. (2024, 14 dhjetor). Ndryshimet ligjore në arsimin fillor dhe të mesëm lënë hapësirë për diskriminim, paralajmërojnë ekspertët 
(Законските измени за основно и средно оставаат простор за дискриминација, предупредуваат експертите). Marrë nga https://meta.
mk/zakonskite-izmeni-za-osnovno-i-sredno-ostavaat-prostor-za-diskriminacija-predupreduvaat-ekspertite/ (I aksesuar më: 20 prill 2025).

https://prizma.mk/nov-predlog-nova-mozhnost-za-iskluchuvane-namesto-inkluzija-vo-uchilishtata/
https://prizma.mk/nov-predlog-nova-mozhnost-za-iskluchuvane-namesto-inkluzija-vo-uchilishtata/
https://myla.org.mk/wp-content/uploads/2025/03/GODISEN-IZVESTAJ-ZA-COVEKOVI-PRAVA-MZMP-2024.pdf
https://myla.org.mk/wp-content/uploads/2025/03/GODISEN-IZVESTAJ-ZA-COVEKOVI-PRAVA-MZMP-2024.pdf
https://www.facebook.com/kszd.mk/posts/pfbid0xBsvntBVoXZdpR5ZpxHM1C1rQFFULBzuqMm8AyfXiLhpup5y5fKw1nCeLBnb122nl
https://meta.mk/zakonskite-izmeni-za-osnovno-i-sredno-ostavaat-prostor-za-diskriminacija-predupreduvaat-ekspertite/
https://meta.mk/zakonskite-izmeni-za-osnovno-i-sredno-ostavaat-prostor-za-diskriminacija-predupreduvaat-ekspertite/
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Arsimi i mesëm  
Në prill të vitit 2025, Kuvendi miratoi ndryshimet në Ligjin për Arsimin e Mesëm, duke prezantuar një 
numër reformash të rëndësishme që synojnë forcimin e përfshirjes, pjesëmarrjes së nxënësve dhe për-
puthshmërisë me nevojat bashkëkohore arsimore.54 Ndryshimet e përcaktojnë arsimin e mesëm si të 
organizuar në një mënyrë të tillë institucionale, profesionale dhe thelbësore që të sigurojë akses për të 
gjithë nxënësit, përfshirë ata me aftësi të kufizuara. Për herë të parë, ligji parashikon ofrimin sistematik 
të asistentëve arsimorë për nxënësit me aftësi të kufizuara, të mbuluar nga buxheti i shtetit. Kjo shënon 
një ndryshim strukturor, duke zëvendësuar rregullimin e mëparshëm të përkohshëm në të cilin asistentët 
angazhoheshin përmes Programit të Punës së Dobishme Komunale, i zbatuar përmes një marrëveshjeje 
bashkëpunimi midis Agjencisë së Punësimit të Maqedonisë së Veriut, UNDP-së dhe komunave.

Ndryshime të tjera përfshijnë njohjen formale të vetëorganizimit dhe pjesëmarrjes së nxënësve në me-
naxhimin e shkollës, si dhe futjen e roleve të reja profesionale, siç janë këshilltarët e karrierës dhe koor-
dinatorët e arsimit praktik, të cilat synojnë t’i udhëzojnë nxënësit në mënyrë më efektive në rrugët e tyre 
arsimore dhe të karrierës. Ndryshimet gjithashtu krijojnë një kornizë të re për provimet përfundimtare të 
shkollës së mesme, të hartuara për të standardizuar vlerësimet dhe për t’i përgatitur më mirë nxënësit për 
arsim të mëtejshëm ose për tregun e punës.

Arsimi dhe trajnimi profesional
Ligji i ri për Arsimin dhe Trajnimin Profesional u miratua nga Kuvendi në dhjetor 2024, si pjesë e një pakete 
më të gjerë reformash arsimore që synojnë përafrimin e sistemit kombëtar të arsimit profesional me 
nevojat bashkëkohore të tregut të punës, standardet ndërkombëtare dhe parimet e të mësuarit gjatë 
gjithë jetës.55 Ligji përcakton organizimin, përmbajtjen, menaxhimin dhe financimin e arsimit dhe trajnimit 
profesional (AFP) në nivelet e mesme dhe pas-sekondare, si dhe ofrimin e trajnimit profesional për të rritur. 
Ai rregullon strukturën e kualifikimeve profesionale në përputhje me Kornizën Kombëtare të Kualifikimeve 
dhe prezanton mekanizma për të siguruar cilësinë, përfshirjen dhe rëndësinë e AFP-së në një kontekst 
ekonomik dhe shoqëror në tranzicion.

Një nga reformat më të rëndësishme të prezantuara nga ligji është njohja formale e arsimit të dyfishtë si 
një pjesë integrale e sistemit të AFP-së. Ky model u lejon studentëve të fitojnë përvojë praktike përmes 
bashkëpunimit të strukturuar midis shkollave profesionale dhe punëdhënësve, duke kombinuar të nxënit 
në klasë me praktikat e punës në botën reale. Një tjetër dispozitë transformuese është krijimi i Qendrave 
Rajonale për Arsim dhe Trajnim Profesional, të parashikuara si institucione shumëfunksionale që ofrojnë 
arsim profesional, mundësi të të nxënit gjatë gjithë jetës dhe zhvillim të aftësive të nxitura nga kërkesa. 
Këto qendra janë krijuar për të vepruar si qendra rajonale të përsosmërisë, duke nxitur bashkëpunimin e 
ngushtë midis institucioneve arsimore, bizneseve dhe autoriteteve lokale. Së bashku, këto reforma shëno-
jnë një ndryshim strategjik drejt një sistemi AFP më gjithëpërfshirës, modern dhe që i përgjigjet tregut të 
punës në Maqedoninë e Veriut.

54	 Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut. (2025). Ligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit për Arsimin e Mesëm https://www.mchamber.
mk/Upload/Documents/Законот%20за%20изменување%20и%20дополнување%20на%20Законот%20за%20средното%20образование.
pdf (I aksesuar më: 20 April 2025).

55	  Ministria e Arsimit dhe Shkencës e Republikës së Maqedonisë së Veriut. (2024). Ligji për arsimin dhe aftësimin profesional . https://mon.gov.mk/
stored/document/Zakon %20za% 20soo % 20mk.pdf (I aksesuar më: 20 prill 2025).

https://www.mchamber.mk/Upload/Documents/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%20%D0%B8%20%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D1%82%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%82%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5.pdf
https://www.mchamber.mk/Upload/Documents/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%20%D0%B8%20%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D1%82%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%82%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5.pdf
https://www.mchamber.mk/Upload/Documents/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%20%D0%B8%20%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D1%82%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%82%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5.pdf
https://mon.gov.mk/stored/document/Zakon%20%20za%25%2020soo%20%25%2020mk.pdf
https://mon.gov.mk/stored/document/Zakon%20%20za%25%2020soo%20%25%2020mk.pdf
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5. MASAT 
E MBROJTJES 
SË VEÇANTË

Luftimi i trafikimit 
Raporti i progresit nga KE

	» Strategjia për luftën kundër trafikimit të fëmijëve (2021-2025) duhet të jetë në përputhje me Konventën e Lanza-
rotes dhe legjislacionin e BE-së mbi abuzimin seksual të fëmijëve (Direktiva 2011/93) (f. 38). 

Rekomandime të RPU-së 

	» Të merren masa specifike, të zbatueshme dhe të intensifikuara për të luftuar në mënyrë efektive trafikimin e qe-
nieve njerëzore, me fokus të veçantë te gratë dhe fëmijët, duke forcuar mekanizmat e parandalimit, zbulimit dhe 
mbështetjes së viktimave (Republika Islamike e Iranit, Republika Bolivariane e Venezuelës).

Plani Kombëtar i Veprimit për Luftën Kundër Trafikimit të Fëmijëve (2021–2025) është një dokument 
strategjik i dedikuar i miratuar nga Qeveria në prill 2021. Ai u zhvillua si një komponent i Strategjisë Kom-
bëtare dhe Planit Kombëtar të Veprimit për Luftën Kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore dhe Migracionit 
të Paligjshëm (2021–2025),56 nën koordinimin e Komisionit Kombëtar për Luftën Kundër Trafikimit të Qe-
nieve Njerëzore dhe Migracionit të Paligjshëm. Ky Komision u krijua në vitin 2018 për të udhëhequr dhe 
koordinuar përpjekjet e vendit kundër trafikimit. Plani i Veprimit për Luftën Kundër Trafikimit të Fëmijëve 
plotëson planin e përgjithshëm të veprimit për trafikim, duke u përqendruar posaçërisht te fëmijët viktima 
dhe masat parandaluese.

56	 Strategjia Kombëtare dhe Plani Kombëtar i Veprimit për Luftimin e Trafikimit të Qenieve Njerëzore dhe Migracionit të Paligjshëm (2021–2025). 
https://nacionalnakomisija.gov.mk/wp-content/uploads/2021/10/NACIONALNA-STRATEGIJA-MKD-ALB-ANG-25.10.2021.pdf (I aksesuar më 
16.04.2025).

https://nacionalnakomisija.gov.mk/wp-content/uploads/2021/10/NACIONALNA-STRATEGIJA-MKD-ALB-ANG-25.10.2021.pdf
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Plani i Veprimit i fokusuar te fëmijët përfshin tetë qëllime strategjike, shtatëmbëdhjetë objektiva dhe tridh-
jetë e tre aktivitete që adresojnë parandalimin, identifikimin, ndihmën, mbrojtjen, riintegrimin dhe forcimin 
institucional. Ai gjithashtu përfshin tregues për monitorimin e zbatimit dhe u cakton përgjegjësi insti-
tucioneve përkatëse. Ndërsa zbatimi pritet të financohet përmes buxheteve institucionale, kontributeve 
komunale dhe mbështetjes së donatorëve, vetëm Ministria e Brendshme ka një linjë buxhetore të përcak-
tuar qartë për aktivitetet kundër trafikimit.

Për të siguruar ndjekjen operative, Nëngrupi për Trafikimin e Fëmijëve, i cili vepron në kuadër të Komis-
ionit Kombëtar, ka miratuar dy plane operative - i pari për vitet 2021–2022 dhe i dyti për vitet 2023–2025. 
Nëngrupi përfshin përfaqësues nga institucionet shtetërore, organizatat ndërkombëtare dhe organizatat e 
shoqërisë civile.57 Nëngrupi gjithashtu përgatiti raportin e tij të parë që përshkruan zbatimin e aktiviteteve 
të tij të planifikuara, duke kontribuar në proceset e brendshme të monitorimit dhe vlerësimit.58

Komisioni Evropian, në Raportin e Progresit të vitit 2024, rekomandoi përafrimin e mëtejshëm të strategjisë 
kombëtare kundër trafikimit me Konventën e Lanzarotes të Këshillit të Evropës dhe Direktivën 2011/93/BE 
të BE-së për luftimin e abuzimit dhe shfrytëzimit seksual të fëmijëve. Plani aktual i Veprimit konsiderohet 
i pamjaftueshëm në fushëveprim, pasi përqendrohet kryesisht në trafikim dhe nuk adreson në mënyrë të 
mjaftueshme format e tjera të abuzimit seksual, të tilla si ngacmimi seksual, shfrytëzimi në internet dhe 
abuzimi brenda familjes.

Për më tepër, Grupi i Ekspertëve për Veprim Kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore (GRETA), në raportin e 
tij të tretë të vlerësimit të publikuar në mars 2023, pranoi progresin e bërë në kuadrin ligjor dhe institucio-
nal, duke përfshirë identifikimin e përmirësuar të viktimave fëmijë dhe bashkëpunimin më të fortë ndërin-
stitucional.59 Megjithatë, GRETA bëri thirrje për përpjekje të mëtejshme në disa fusha kyçe. Këto përfshijnë 
sigurimin e aksesit në akomodim të specializuar për viktimat fëmijë, forcimin e rolit dhe kapacitetit të 
komisioneve lokale kundër trafikimit, përmirësimin e aksesit në ndihmë ligjore dhe kompensim, forcimin 
e rolit të Qendrave për Punë Sociale në parandalim dhe ndihmë, dhe zhvillimin e programeve të rehabiliti-
mit për fëmijët në situata rruge. GRETA gjithashtu theksoi rëndësinë e rritjes së burimeve dhe mandatit 
të Zyrës së Koordinatorit Kombëtar dhe Avokatit të Popullit, veçanërisht në funksionin e saj si Raportues 
Kombëtar.

Në drejtim të këtyre zgjedhjeve, është e qartë se, ndërsa është krijuar një strukturë formale dhe një kuadër 
planifikimi për të luftuar trafikimin e fëmijëve, nevojiten hapa shtesë për të siguruar që përgjigjet e saj 
strategjike dhe operacionale të jenë plotësisht në përputhje me standardet dhe detyrimet ndërkombëtare 
sipas Konventës së Lanzarotes.

57	 Këshilli i Evropës. (2023). Komisioni Kombëtar për luftën kundër trafikimit në Maqedoninë e Veriut dhe nëngrupi i tij për mbrojtjen e fëmijëve rrisin 
planifikimin e tyre strategjik. https://www.coe.int/en/web/skopje/-/the-national-commission-on-the-fight-against-trafficking-in-north-macedonia-
and-its-sub-group-on-child-protection-enhance-their-strategic-planning (I aksesuar më 20.04.2025).

58	 Nëngrupi për Trafikimin e Fëmijëve. (2023). Raporti vjetor i Nëngrupit për Trafikimin e Fëmijëve - Maqedonia e Veriut. Komisioni Kombëtar për 
Luftimin e Trafikimit të Qenieve Njerëzore dhe Migracionit të Paligjshëm. https://nacionalnakomisija.gov.mk/wp-content/uploads/2016/12/Annu-
al-report_Subgroup-against-child-trafficking-North-Macedonia.pdf ( I aksesuar më 20.04.2025).

59	 Grupi i Ekspertëve për Veprim Kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore (2023). GRETA (2023)02: Raport vlerësimi për Maqedoninë e Veriut – Raundi 
i tretë i vlerësimit: Qasja në drejtësi dhe mjetet juridike efektive për viktimat e trafikimit të qenieve njerëzore . https://rm.coe.int/greta-evaluation-re-
port-on-north-macedonia-third-evaluation-round/1680aaa573(I aksesuar më: 20.04.2025).

https://www.coe.int/en/web/skopje/-/the-national-commission-on-the-fight-against-trafficking-in-north-macedonia-and-its-sub-group-on-child-protection-enhance-their-strategic-planning
https://www.coe.int/en/web/skopje/-/the-national-commission-on-the-fight-against-trafficking-in-north-macedonia-and-its-sub-group-on-child-protection-enhance-their-strategic-planning
https://nacionalnakomisija.gov.mk/wp-content/uploads/2016/12/Annual-report_Subgroup-against-child-trafficking-North-Macedonia.pdf
https://nacionalnakomisija.gov.mk/wp-content/uploads/2016/12/Annual-report_Subgroup-against-child-trafficking-North-Macedonia.pdf
https://rm.coe.int/greta-evaluation-report-on-north-macedonia-third-evaluation-round/1680aaa573
https://rm.coe.int/greta-evaluation-report-on-north-macedonia-third-evaluation-round/1680aaa573
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Drejtësi për fëmijët 

Rekomandime të RPU-së 

	» Të finalizohet dhe harmonizohet më tej Kodi Penal, Kodi i Procedurës Penale dhe Ligji për Drejtësinë për Fëmijë me direktivat 
evropiane dhe jurisprudencën e Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut (Senegal, Gjeorgji).

​Në mars të vitit 2024, Maqedonia e Veriut miratoi një Ligj të ri për Drejtësinë për Fëmijë, duke shënuar 
një përparim të rëndësishëm në përafrimin e sistemit të drejtësisë për të mitur të vendit me standardet e 
Bashkimit Evropian.60 Ky legjislacion thekson interesin më të mirë të fëmijës në të gjitha procedurat gjy-
qësore që përfshijnë të mitur dhe prezanton një qasje të drejtësisë restauruese. Kjo qasje përqendrohet 
në rehabilitimin dhe riintegrimin, duke siguruar që fëmijët të trajtohen kryesisht si fëmijë, pavarësisht nga 
përfshirja e tyre në sistemin e drejtësisë. 

Ligji përfshin mbrojtje procedurale për fëmijët që janë të dyshuar ose të akuzuar në procedurat penale, në 
përputhje me Direktivën e BE-së 2016/800.61 Ai gjithashtu përcakton standardet minimale mbi të drejtat, 
mbështetjen dhe mbrojtjen e fëmijëve viktima të krimit, në përputhje me Direktivën 2012/29/BE.62 Këto 
dispozita synojnë të krijojnë një sistem drejtësie më miqësor ndaj fëmijëve dhe më të ndjeshëm ndaj 
aspekteve gjinore, të pajisur me burimet e nevojshme dhe bashkëpunimin ndërsektorial, duke përfshirë 
sektorët e shëndetësisë dhe arsimit. 

UNICEF-i e ka përgëzuar këtë arritje legjislative, duke theksuar angazhimin ndërpartiak për të siguruar 
akses të barabartë në një sistem drejtësie të drejtë për çdo fëmijë në rrezik, në kontakt ose në konflikt me 
ligjin.63 Organizata thekson se zbatimi efektiv i ligjit do të kërkojë angazhim të plotë nga institucionet dhe 
profesionistët për të siguruar që sistemi i drejtësisë të bëhet më i përgjegjshëm ndaj nevojave të fëmijëve. 

Një zhvillim tjetër i rëndësishëm ishte ndryshimi i vitit 2024 në Ligjin për Ekzekutimin e Sanksioneve, i cili 
përcakton Qendrën Edukuese-Korrektuese të Tetovës si një institucion për të mitur meshkuj dhe femra.64 
Ky ndryshim do të zbatohet brenda tre viteve nga hyrja në fuqi e ligjit. Avokati i Popullit kishte kritikuar prej 
kohësh praktikën e mëparshme të vendosjes së vajzave në Burgun e Idrizovës, duke argumentuar se ishte 
e papërshtatshme dhe nuk përmbushte nevojat e rehabilitimit të tyre. Avokati i Popullit kishte bërë thirrje 
për ndryshime ligjore dhe krijimin e një objekti të dedikuar që ofron kushte të përshtatshme për riedukim, 
duke përfshirë aksesin në arsim, mbështetje psikosociale dhe aktivitete që nxisin zhvillimin personal.65

Pavarësisht hapave pozitivë, sfidat kryesore sistemike vazhdojnë të ekzistojnë. Gjëja kryesore është se 
fëmijët e vendosur në Qendrën Edukative-Korrektuese të Tetovës ende nuk kanë qasje në arsim formal, 
pavarësisht faktit se arsimi fillor dhe i mesëm janë të detyrueshëm dhe falas sipas ligjit kombëtar.66 
Mungesa e qasjes në mundësi të strukturuara të të nxënit pengon rëndë shanset e tyre për rehabilitim, 
risocializim dhe riintegrim në shoqëri, duke minuar vetë qëllimin e masave korrektuese për fëmijët në 
konflikt me ligjin.

60	 Ligji për Drejtësinë për Fëmijë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 66/2024)
61  Zyra e Kombeve të Bashkuara për Drogën dhe Krimin (ZKBDK). (2024). Qasje në Drejtësi për të Gjithë: Republika e Maqedonisë së Veriut – 

Përmbledhje e Reformës së Drejtësisë për Fëmijë. Marrë nga https://www.unodc.org/res/justice-and-prison-reform/access-to-justice-for-all_html/
Republic_of_North_Macedonia.pdf (I aksesuar më 20.04.2025).

62	 Ibid.
63	 UNICEF Maqedonia e Veriut (27 Mars 2024). Ligji i ri për Drejtësinë për Fëmijët premton avancim të mëtejshëm të të drejtave të fëmijëve për drejtë-

si dhe barazi (Новиот Закон за правда за деца ветува дополнително унапредување на детските права на правда и еднаквост). Marrë nga 
https://www.unicef.org/northmacedonia/mk/soopstenija/noviot-zakon-za-pravda-za-deca-vetuva-dopolnitelno-unapreduvanje-na-detskite-pra-
va-na (I aksesuar më 20.04.2025).

64	 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për ekzekutimin e sanksioneve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 74/2024).
65	 Avokati i Popullit i Republikës së Maqedonisë së Veriut. (2025). Raporti vjetor për nivelin e sigurimit të respektimit, promovimit dhe mbrojtjes 

së të drejtave dhe lirive të njeriut https://ombudsman.mk/CMS/Upload/NarodenPravobranitel/upload/Godisni%20izvestai/GI-2024/GI-2024.pdf (I 
aksesuar më: 20 prill 2025).

66	 Ibid.

https://www.unodc.org/res/justice-and-prison-reform/access-to-justice-for-all_html/Republic_of_North_Macedonia.pdf
https://www.unodc.org/res/justice-and-prison-reform/access-to-justice-for-all_html/Republic_of_North_Macedonia.pdf
https://www.unicef.org/northmacedonia/mk/soopstenija/noviot-zakon-za-pravda-za-deca-vetuva-dopolnitelno-unapreduvanje-na-detskite-prava-na
https://www.unicef.org/northmacedonia/mk/soopstenija/noviot-zakon-za-pravda-za-deca-vetuva-dopolnitelno-unapreduvanje-na-detskite-prava-na
https://ombudsman.mk/CMS/Upload/NarodenPravobranitel/upload/Godisni%20izvestai/GI-2024/GI-2024.pdf
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KONKLUZION 

Vendi ka ndërmarrë hapa domethënës drejt forcimit të mbrojtjes dhe promovimit të të 
drejtave të fëmijëve, veçanërisht përmes reformave të fundit legjislative, politike dhe 
institucionale. Këto përpjekje sinjalizojnë një angazhim në rritje për t’u përafruar me 
standardet ndërkombëtare të të drejtave të njeriut dhe për të përmbushur kërkesat e 
procesit të anëtarësimit në BE.

Megjithatë, progresi mbetet i pabarabartë dhe i fragmentuar, kryesisht për shkak të 
mungesës së një kuadri strategjik gjithëpërfshirës dhe të miratuar zyrtarisht mbi të 
drejtat e fëmijëve, dhe mungesës së vazhdueshme të një organi funksional koordinues 
kombëtar të ngarkuar me mbikëqyrjen e zbatimit dhe nxitjen e bashkëpunimit ndërsek-
torial. Ky boshllëk strategjik minon koherencën, vazhdimësinë dhe qëndrueshmërinë 
afatgjatë të reformave të fokusuara te fëmijët. Në mungesë të tij, politikat specifike për 
fëmijët shpesh zhvillohen të izoluara dhe zbatohen pa fonde të mjaftueshme, mbledhje 
gjithëpërfshirëse të të dhënave ose mekanizma efektivë monitorimi dhe vlerësimi.

Institucionet e pavarura të monitorimit mbeten dukshëm të pakta në burime, duke 
kufizuar aftësinë e tyre për të përmbushur mandatet e tyre në mënyrë efektive. Një 
shqetësim i veçantë është dështimi i vazhdueshëm i Kuvendit për të vepruar menjëherë 
mbi raportet vjetore të Avokatit të Popullit, gjë që dobëson llogaridhënien instituciona-
le dhe vonon veprimet e qeverisë për t’iu përgjigjur.

Maqedonia e Veriut ende nuk ka ratifikuar disa instrumente kyçe ndërkombëtare - përf-
shirë Protokollin Opsional të Konventës për të Drejtat e Fëmijës mbi një Procedurë 
Komunikimi - pavarësisht rekomandimeve të hershme. Paralelisht, ndryshimet e fundit 
legjislative, veçanërisht në sektorin e arsimit, kanë ngritur shqetësime në lidhje me 
përputhshmërinë e tyre me standardet ndërkombëtare dhe ndikimin e tyre në grupet e 
cenueshme.

Fëmijët e margjinalizuar - veçanërisht fëmijët romë, fëmijët me aftësi të kufizuara dhe 
ata pa dokumente ligjore identiteti - mbeten në rrezik të lartë përjashtimi dhe diskri-
minimi. Pavarësisht angazhimeve ligjore për barazi dhe përfshirje, vazhdimësia e bar-
rierave sistemike vazhdon të kufizojë aksesin e tyre në të drejta dhe shërbime.

Si përfundim, ndërsa arkitektura ligjore dhe e politikave për të drejtat e fëmijëve ka 
evoluar, ndikimi i saj i plotë varet nga zbatimi efektiv, gjithëpërfshirës dhe i pajisur 
mirë me burime. Mbyllja e hendekut midis reformave ligjore dhe realiteteve të jetuara 
kërkon një fokus të ripërtërirë në koordinimin strategjik, vullnet më të fortë politik dhe 
investime të qëndrueshme në qeverisjen e përqendruar te fëmija. Vetëm atëherë Ma-
qedonia e Veriut mund të sigurojë realizimin kuptimplotë të të drejtave të fëmijëve në 
përputhje me Konventën e OKB-së për të Drejtat e Fëmijëve, rekomandimet e RPU-së 
dhe standardet e BE-së.
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